

平成16年3月期

第3四半期業績の概況(連結)

平成16年2月10日

上場会社名

住友ベークライト株式会社

上場取引所 東・大

コード番号 4203

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.sumibe.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 守谷 恒夫

問合せ先責任者 役職名 取締役経理企画本部長 氏名 江崎 秀昭 TEL (03) 5462 - 3454

1. 四半期業績の概況の作成等にかかる事項

- (1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識方法との相違の有無:有
(内容) 引当金および税効果会計の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- (2) 連結および持分法の適用範囲の異動の状況:
連結(新規) 5社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	126,360	-	9,477	-	9,241	-	4,640	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	160,379		6,363		5,223		255	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	19.54	17.87
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	0.87	-

(注) 当期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績および増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の概況

当第3四半期の国内経済は、設備投資の増加や株価の復調で緩やかな回復の兆しが見られました。しかし、個人消費の伸び悩みや急激な円高の進行による輸出の減少が懸念され、依然として先行きは不透明な状況にあります。当社製品の需要分野では、半導体は回復基調にあり、携帯電話は買い替え需要により好調でしたが、自動車の国内生産は横ばいで推移しました。

このような経営環境の中にあって、当社グループはコア事業の強化拡大、構造改革の推進、国際化に努めてまいりました。その結果、当第3四半期の連結売上高は、フレキシブルプリント回路および半導体封止用エポキシ樹脂成形材料を中心に好調に推移したことにより1,263億60百万円となり、利益につきましては、営業利益94億77百万円、経常利益は92億41百万円、四半期純利益は46億40百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	204,607	113,572	55.5	478.22
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	198,320	114,442	57.7	481.63

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期第3四半期 237,489,202株 15年3月期 237,509,417株
当期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金および現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	8,373	9,328	643	28,203
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	17,533	12,048	1,597	29,361

(注) 当期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

平成15年11月6日に発表した業績予想と変更ありません。

企業集団の状況

1. 連結子会社および持分法適用関連会社の数

区分	期	当第3四半期	前連結会計年度	増加	減少
連結子会社数		36 (27)	31 (22)	5 (5)	0 (0)
持分法適用関連会社数		8 (4)	8 (4)	0 (0)	0 (0)
合計		44 (31)	39 (26)	5 (5)	0 (0)

()内は海外会社で内数であります。

2. 事業の系統図(平成15年12月31日現在)



1. 矢印は製品および材料等の支給または販売を示しております。

2. 会社名の無印は連結子会社を、*は持分法適用関連会社を、 はその他の関係会社を示しております。

連結貸借対照表

(資産の部)

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期末 平成15年12月31日現在	前連結会計年度末 平成15年 3月31日現在	増減 平成15年3～12月末増減
[資産の部]			
(流動資産)	(101,428)	(94,424)	(7,004)
現金および預金	28,369	29,684	1,315
受取手形および売掛金	47,589	38,528	9,061
たな卸資産	21,011	22,246	1,235
繰延税金資産	1,374	1,402	28
その他	3,657	3,024	633
貸倒引当金	574	462	112
 (固定資産)	 (103,179)	 (103,895)	 (716)
有形固定資産	<u>75,037</u>	<u>75,925</u>	<u>888</u>
建物および構築物	32,313	31,996	317
機械装置および運搬具	30,908	31,597	689
土地	8,254	7,538	716
建設仮勘定	1,697	2,792	1,095
その他	1,863	2,000	137
無形固定資産	<u>5,469</u>	<u>3,860</u>	<u>1,609</u>
営業権	3,309	1,628	1,681
連結調整勘定	275	257	18
その他	1,884	1,974	90
投資その他の資産	<u>22,671</u>	<u>24,109</u>	<u>1,438</u>
投資有価証券	18,887	18,667	220
長期貸付金	1,290	1,383	93
繰延税金資産	916	2,132	1,216
その他	2,392	2,736	344
貸倒引当金	815	809	6
 資 産 合 計	 204,607	 198,320	 6,287

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結貸借対照表

(負債、少数株主持分および資本の部)

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期末	前連結会計年度末	増減
	平成15年12月31日現在	平成15年 3月31日現在	平成15年3～12月末増減
[負債の部]			
(流動負債)	(59,536)	(52,561)	(6,975)
支払手形および買掛金	29,265	26,122	3,143
短期借入金	9,777	11,578	1,801
コマースナル・ペーパー	10,000	5,000	5,000
未払法人税等	1,832	1,699	133
繰延税金負債	0	74	74
賞与引当金	909	2,294	1,385
その他の	7,751	5,792	1,959
(固定負債)	(26,683)	(26,999)	(316)
転換社債	20,183	20,183	-
長期借入金	936	403	533
繰延税金負債	876	914	38
退職給付引当金	4,046	4,861	815
役員退職引当金	499	484	15
その他の	140	151	11
負債合計	86,219	79,560	6,659
[少数株主持分]			
少数株主持分	4,815	4,316	499
[資本の部]			
資本金	27,055	27,055	-
資本剰余金	25,270	25,270	0
利益剰余金	63,434	62,192	1,242
その他有価証券評価差額金	1,254	509	1,763
為替換算調整勘定	3,332	532	3,864
自己株式	110	98	12
資本合計	113,572	114,442	870
負債、少数株主持分および資本合計	204,607	198,320	6,287

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	前連結会計年度 自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日
売 上 高	126,360	160,379
売 上 原 価	89,675	117,275
販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費	27,207	36,740
営 業 利 益	9,477	6,363
営 業 外 収 益	(1,033)	(1,306)
受 取 利 息	119	164
受 取 配 当 金	146	135
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	47	-
雑 収 入	719	1,006
営 業 外 費 用	(1,270)	(2,446)
支 払 利 息	289	393
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	-	738
雑 損 失	980	1,314
経 常 利 益	9,241	5,223
特 別 利 益	(56)	(1,487)
固 定 資 産 売 却 益	56	171
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	182
退 職 給 付 信 託 設 定 益	-	904
過 年 度 損 益 修 正 益	-	228
特 別 損 失	(2,457)	(5,589)
固 定 資 産 売 却 お よ び 除 却 損 失	253	414
投 資 有 価 証 券 評 価 損 失	72	393
関 係 会 社 株 式 評 価 損 失	297	-
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	49
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損 失	5	-
ゴ ル フ 会 員 権 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	19	148
事 業 買 収 関 連 費 用	141	-
訴 訟 関 連 費 用	1,668	-
事 業 再 建 関 連 費 用	-	372
退 職 給 付 費 用	-	4,212
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,839	1,121
法 人 税 等	1,819	863
少 数 株 主 利 益	379	2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,640	255

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	前連結会計年度 自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,839	1,121
減価償却費	7,271	10,650
退職給付引当金の増減額	580	2,783
固定資産売却および除却損失	197	242
受取利息および受取配当金	266	299
支払利息	289	393
投資有価証券売却益	-	182
投資有価証券評価損失	72	393
関係会社株式評価損失	297	-
ゴルフ会員権評価損失	5	-
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	19	148
持分法投資損益	47	738
売上債権の増減額	8,706	5,568
たな卸資産の増減額	994	2,050
その他の流動資産の増減額	816	530
仕入債務の増減額	2,963	564
その他の流動負債の増減額	368	343
その他の小計	874	538
	9,776	19,667
利息および配当金の受取額	409	532
利息の支払額	228	399
法人税等の支払額	1,584	2,266
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,373	17,533
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	4,429	10,576
有形固定資産の売却による収入	142	451
投資有価証券の取得による支出	1,133	1,389
投資有価証券の売却による収入	-	330
事業の買収による支出	513	-
短期貸付金の貸付による支出	3,850	-
長期貸付金の貸付による支出	731	2,915
長期貸付金の回収による収入	792	2,760
その他の小計	396	709
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,328	12,048
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	2,236	1,974
コマーシャル・ペーパーの純増加額	5,000	-
長期借入金の返済による支出	194	506
社債の償還による支出	-	70
ファイナンス・リース債務の返済による支出	12	58
少数株主への株式の発行による収入	499	-
配当金の支払額	2,375	2,373
少数株主への配当金の支払額	25	478
その他の小計	11	85
財務活動によるキャッシュ・フロー	643	1,597
現金および現金同等物にかかる換算差額	1,243	524
現金および現金同等物の増減額	1,553	3,362
現金および現金同等物の期首残高	29,361	27,224
連結子会社増加に伴う現金および現金同等物増加額	538	154
連結子会社減少に伴う現金および現金同等物減少額	-	288
その他の現金および現金同等物減少額	143	1,091
現金および現金同等物の期末残高	28,203	29,361

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	半導体・ 表示体材料	回路製品・ 電子部品材料	高機能 プラスチック	クオリティオブライフ 関連製品	その他	計	消去 または全社	連結
売上高および営業損益 売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	41,236	30,160	32,117	22,350	494	126,360	-	126,360
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	16	-	898	305	66	1,287	(1,287)	-
計	41,253	30,160	33,016	22,656	561	127,648	(1,287)	126,360
営業費用	32,687	28,459	32,453	21,216	337	115,154	1,728	116,882
営業利益	8,566	1,701	562	1,439	223	12,493	(3,016)	9,477

前連結会計年度(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	半導体・ 表示体材料	回路製品・ 電子部品材料	高機能 プラスチック	クオリティオブライフ 関連製品	その他	計	消去 または全社	連結
売上高および営業損益 売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	49,229	38,310	42,829	29,385	625	160,379	-	160,379
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	26	-	979	466	332	1,805	(1,805)	-
計	49,255	38,310	43,808	29,852	957	162,184	(1,805)	160,379
営業費用	40,653	38,349	42,516	28,917	801	151,238	2,778	154,016
営業利益または 営業損失()	8,601	38	1,292	934	156	10,946	(4,583)	6,363

(注) 1. 事業区分は、製品の市場における主要用途、事業の類似性を勘案し区分しております。

2. 各事業の主要な製品および役務の内容

- (1) 半導体・表示体材料 : 半導体封止用エポキシ樹脂成形材料、感光性ウェハーコート用液状樹脂、半導体用液状樹脂、半導体実装用キャリアテープ、半導体チップ接着用テープ、表示用フィルム
- (2) 回路製品・電子部品材料 : フレキシブルプリント回路、フェノール樹脂銅張積層板、エポキシ樹脂銅張積層板
- (3) 高機能プラスチック : フェノール樹脂成形材料、工業用フェノール樹脂、精密成形品
- (4) クオリティオブライフ関連製品 : 医療機器製品、メラミン樹脂化粧板・不燃板、ビニル樹脂シートおよび複合シート、鮮度保持フィルム
- (5) その他 : 試験研究の受託、土地の賃貸等

3. 当第3四半期における営業費用のうち、「消去または全社」に含めた配賦不能営業費用の金額は3,015百万円であります。その主なものは基礎研究および当社の一般管理部門にかかる費用の一部であります。なお、前連結会計年度において「消去または全社」に含めた配賦不能営業費用は4,577百万円であります。

4. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他 の地域	計	消去 または全社	連結
売上高および営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	72,277	37,164	10,823	6,094	126,360	-	126,360
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	9,843	7,503	226	82	17,655	(17,655)	-
計	82,121	44,667	11,050	6,176	144,015	(17,655)	126,360
営業費用	74,680	39,384	11,301	6,255	131,621	(14,738)	116,882
営業利益または 営業損失()	7,440	5,282	250	78	12,394	(2,916)	9,477

前連結会計年度(平成 14年 4月 1日～平成 15年 3月 31日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	そ の 他 の 地 域	計	消 去 または全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	93,445	44,792	15,790	6,350	160,379	-	160,379
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	12,476	4,737	460	71	17,746	(17,746)	-
計	105,922	49,530	16,250	6,422	178,125	(17,746)	160,379
営 業 費 用	99,529	45,580	15,967	6,410	167,487	(13,471)	154,016
営 業 利 益	6,393	3,949	283	11	10,638	(4,274)	6,363

(注) 1. 国または地域の区分は、おおむね地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) アジア.....シンガポール、マレーシア、中国、インドネシア、フィリピン、台湾、ベトナム

(2) 北米.....米国、カナダ、メキシコ

(3) その他の地域.....ベルギー、オランダ、スペイン

3. 当第3四半期における営業費用のうち、「消去または全社」に含めた配賦不能営業費用の金額は3,015百万円であります。その主なものは基礎研究および当社の一般管理部門にかかる費用の一部であります。なお、前連結会計年度において「消去または全社」に含めた配賦不能営業費用は4,577百万円であります。

4. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 海外売上高

当第3四半期(平成15年 4月 1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	その他の地域	合計
海 外 売 上 高	46,272	11,077	5,784	63,134
連 結 売 上 高				126,360
海外売上高の連結 売上高に占める割合	36.6%	8.8%	4.6%	50.0%

前連結会計年度(平成 14年 4月 1日～平成 15年 3月 31日)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	その他の地域	合計
海 外 売 上 高	54,490	15,684	6,546	76,720
連 結 売 上 高				160,379
海外売上高の連結 売上高に占める割合	34.0%	9.8%	4.1%	47.9%

(注) 1. 国または地域の区分は、おおむね地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) アジア.....シンガポール、マレーシア、中国、インドネシア、フィリピン、台湾、韓国、タイ

(2) 北米.....米国、カナダ、メキシコ

(3) その他の地域.....ベルギー、オランダ、スペイン

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

4. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。